## **Qvadragesimale Ambrosianvm Dvplex, In Dvos Tomos Divisum**

In Hoc Opere Per Singvlos Qvadragesimæ dies habetur bina Concio cum Morali, iuxta Euangelia, quæ in Ecclesia Mediolanensi leguntur. Cvm Indicibvs, Sacræ Scriptvræ, Et Rervm notabilium, cum Summa Concionum & Thematum Euangeliorum. Accomodantvr Hæe Conciones Ad Vsvm Romanum pro Quadragesima & ...

Tomvs Primvs, Continens Conciones A Dominica Prima, Qvæ Dicitvr In Capite, vsque ad quartam exclusiuè, quæ dicitur de Caeco

**Bellintani, Mattia**

**Coloniae Agrippinae, 1626**

Fer. III. Collegerunt Pontifices, & Pharisæi Concilium, & dicebant quid facimus, Ioan. 11. 47.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55873](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55873)

cus, crudus, immitis, crudelis, sine affectione, sine misericordia? Non satis fuit humanitas, quæ est mea natura, humanitatem me docere erga Deum, qui ut testaretur suam benignitatem. assumpsit meam humanitatem? Accede homo ad cor altum, leua oculos tuos, & vide quàm tener, quàm mollis, quàm tractabilis factus est ille, qui immutabilis est, paruulus factus est, sicut tenerimus vermiculus, qui cecit omnibus videntibus, prementibus, tangentibus; ut illi animo compatientes, opere etiam compatiamur, illius mansuetudinem imitantes, per quam salua facta est omnis caro, habens videlicet cor carneum, non lapideum; ut in gloria sua illum denique videat omnis caro. Amen.

FERIA III. DOMINICÆ IN RAMIS PALMARUM.

CONCIO PRIMA.

Collegerunt Pontifices & Pharisæi Concilium, & dicebant. Quid facimus,

Ioan. II. 47.

ARGUMENTVM.

Discordia quàm mala, malique eius effectus; quàm detestabiles discordiarum seminatores; & ii maxime qui vitio lingue id præstant. Quàm iuste Christus à Patre sit morti sententia- tus, & quàm iniuste ab hominibus. Quomodo discordiarum effectus in se- ipso admisit.

**Q**UAM iniquè se gesserit Cai- phas in concilio cõtra Iesum, ex Prouerbio illo Salomonis potest cognosci: *Qui celat delictum, quarit amicitiam:*

*Qui altero sermone reperit, separat fide- ios.* Cum boni viri sit, amicitiam inter ho- mines conciliare, ut propterea delictum a- licuius, etiam si verum sit, celare studeat, quo fortè offensi alii, si illud scirent, recederent ab amico; Pessimus autem sit homi- nis, coniunctos separare, seminando dis- cordiam inter illos, potissimum cum id fe- cit falsus prætextus; vel altero sermone de- lictum repetendo, aliter videlicet, quam sit illud narrando & replicando; vel aliter, quàm alii intelligant illud ingerendo; vel quascunq; falsas siue ineptas rationes pro- ducendo. Hoc autem fecit pessimus ille homo, qui apud se constituerat, quous modo Christum de medio tollere. Altero enim sermone ab iis, qui erant in concilio, conatus est separare Christum à populo, qui illum sequebatur. Ideo et superbe im- properauit: *Vos nescitis quidquam, nec cogitatis; quia expedit, unum hominem mori pro populo, ne tota gens pereat.* Probabile, quosdam pro causa interficiendi Christum assignare, quòd solueret Sabbathum; quos- dam, quòd blasphemaret, faciens se Filium Dei; quosdam, quòd turbas seduceret; quosdam, quòd esset peccatorum & pu- blicanorum amicus, inter quos contentio quoque esset ac schisma, aliis defendenti- bus, aliis insistentibus. At Caiphas causam huius necis omnibus præstantiorem pro- ducturus, alias omnes refellens, in temera- ria verba prorupit, *Vos nescitis quidquam nec cogitatis, &c.* Ac si diceret: Fruolæ sunt futileque rationes à vobis adductæ, quæ ignorantia vestra testes sunt. Hæc mea singularis & efficax atque irrefragabilis, quòd pro populi salute, ne pereat, vnus ho- mo mori sit addicendus. Quæ procul du- bio hominis tanti malitia, cum esset Pon- tifex, acerbam Passionem ac pœnam intulit Domino nostro Iesu Christo, quam cum aliis quoque subire voluit, ut nihil esset doloris, quem non ferret, qui dolo- res nostros venit in hunc mundum por- tare.

Circa quod duo consideremus. Primò enim generaliter attendimus ipsum discor- diae malum. Secundò; Cur & quomodo voluerit illud Iesus Christus pro nobis suscipere

suscipere atque portare. In ipso malo discordiæ generatim discutiedo, duo in primis attendimus, malū videlicet ipsum discordiæ, & malitiam auctoris discordiarū.

*Dicitur.* Discordia profecto maximum inter mala omnia malum est: Et hoc primum, quia opponitur præcipuo charitatis effectui. Charitas enim conciliat, unit, & facit, ut in vnum versa sit plurimum multitudo, & cū vno alterum coniungens, communionem gignit; quod certe bonum est maximum. Ita enim res creata suo principio, quod vnum, atque, ut ita dicam, vniuersum est, conformantur, atque adeo coniunguntur: quæ maxima est in illis perfectio: cum & in ipso Deo multitudinis nostræ auctore, singularis excellentia sit vnitas, quæ ideo frequentissime prædicatur in Scripturis, ut caput omnium, quæ credere debemus & confiteri. Contra quod, ab eo, qui discordiæ fuit primus inventor, multitudo Deorum in mundum inuecta est. *Audi Israel, Dominus Deus vnus est.* Quæ vnitas, ut appareat excellentius & euidentiùs, in tribus personis, quarum vnaquæque Deus est, summa est: ut quæ vere inter se distinctæ sunt, simplicissime atque vnitissime sint vnus Deus. Vbi & hoc facit ad ipsius diuinæ vnitatis excellentiam atque euidentiã, ut non solum plures sint vnum quid simplex; verū & ipsi plures, quatenus plures sunt, singularem inter se habeant vnitatem. Data enim pluralitate inter gignentem & genitum, quæ necessaria est, adest persona tertia, videlicet Spiritus, qui est nexus amborum iam distinctorum, quo se mutuo diligunt, atque in ipsa tertia persona producenda connectuntur. Ita quod Pater & Filius, qui vnus sunt Deus, vnum quoque principium sint Spiritus Sancti. Quæ vnitas certe nisi inter plures esse non potest, quorum pluralitas necessario in hanc vnitatem mirabiliter convenire, fidentendum est atque libere confitendum. Nil minus quoque principalis vnitas, quæ vnus est Deus & non alius, quam dicimus diuinæ essentiæ vnitatem, pluralitatem exigit existentium, in quibus omnibus, & in quib. singulis, tota ipsa eademque, subsistit. Ita quod talis vnitas sine hac plurali-

tate esse non possit, neque rursus sine illa vnitate pluralitas ista constare sit vsquequaque possibile, ut splendeat mirabiliter, eximia atque summa concordia eminentia. Si enim vnus ita esset Deus, ut nullam prorsus admitteret multitudinem seu pluralitatem: esset quidem in illo vnitas, & ut dicunt, identitas. At concordiam ibidem constituere aut confiteri, nulla ratione possemus; quando concordia tantum inter plures datur, qui tunc summe atque infinite concordant, quando in illis vnica est essentia, eademque omnino substantia. O concordiam, rem diuinam, imo Deum ipsum: Quid mirum, si cum effectus omnis aliquam necesse sit suæ causæ habere similitudinem, creata omnia per concordiam existant, crescant, perficiantur? Cur Deus, qui essentialiter concordia est, quam rebus omnib. a se factis in didit, discordiam summopere abominetur, detestetur, atque à se repellat quam longissime, suosq; caros immunes ab illa tueatur: illam vero creatas, promouentes, amplexantes, vinculis æternis tradat ineffabiliter cruciandos? Qui discordes esse voluerunt, qui discordiam inter creata seminarunt, iuste rudentibus inferni colligantur, vinculantur, durissime connectuntur, ut discordes partes, quo magis inter se strictim adherent, eo se mutuo crucient magis, magisque torqueant; cum discordiæ nihil amplius aduersetur, quam quod pugnant, nihilque concordia prorsus admittentes, quasi vnum, perpetuis, ac flammeis vinculis ac nexibus strictissime copulentur. Sed iam ad profutum redeamus. Ut concordia, quæ est charitatis præcipuus effectus, maxime laudabilis est, summisque præconiis exaltanda: haud secus discordia, quæ illi opponitur toto posse, criminanda est, culpanda, detestanda, abiicienda; totisque viribus est ab omnibus releganda. Maximum autem bonum est ipsa concordia, quæ in eo, quod præcipuum est in Creatore, creata reddit ipsi Creatori similia, qui propterea discordiam abominatur & punit.

Illius quoque effectus eam summopere 3  
condemnat. Inde enim inimicitia sunt, lites, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ,

fecte, inuidie, homicidia, falsa testimonia, & ea prope omnia, quæ miseriam faciunt vitam nostram, vt æstimari simus cum descendentibus in inferno, vereque inferno appropinquet anima nostra; ab ea exultat amor abest pax, concordia procul est, sed odium, pugna, rabies, inimicitia, atque in omnibus contrarietas viget regnatque discordia. Hinc Salomon: *Quis meditatatur discordias, diligit rixas*. Vbi enim sensuum est dissensus, vt aliter iste sentiat, aliter ille, nullaque ratione sibi consentiant, mox oritur lis atque contentio; vt vnusquisque quod sentit tueatur; quod placet, consequatur; quod repugnat, repellat atque debellet. Ita vt etiam infernus cum suppliciiis suis, pessimus discordiæ sit effectus.

Pro. 12.

Luc. 10. 18.

Cur enim visus est diabolus deorsum fluens, atque satanas cadens de cælo, nisi quia dereliquit Deum factorem suum: quoniam & illi aduersatus est, ab eo dissentiens, appetensque quod Deo displicuit, & abominatus est, vt iam quasi proprio nomine satanas appelleretur, quod est aduersarius: vt intelligamus primum ipsum fuisse discordiæ auctorem, qui nomine discordiæ recte denominatur. Dixit autem Deus hominibus: *Si ambulauerit tibi mibi ex aduerso, ego quoque aduersus vos incedam*. Hoc autem prius cum diabolo fuerat operatus, de cælo derubans illum, detrudentique in infernum: vt qui concordiam in cælis habere detrectauit, discordiæ pœnas in inferno solueret æternas.

Leu. 36. 23.

Quæ discordibstanta est, tanrumque ipsius etiam discordibus inimica atque aduersaria, vt nil illis in medio flammaram cruciatis, gratius esse posset, quam sibi manus inferre, necemque quantumuis acerbam, atrocemque; etiam crudelissime dare, vt ita morientes, & ad nihilum redacti è tantis pœnis, vel summa pœna penitus tandem eriperentur. Hoc est enim quod dicitur: *Desiderabunt mortem, & mors fugiet ab eis*. Qui ideo sibi acerbius inimicantur, quod de se pœnam istam, quam extreme appetunt, nequeunt accipere in vltionem tot tantorumque tormentorum, quorum se auctores certos norunt, atque incessanter vident. Propterea aduersus semetipsos

Apo. 9. 6.

rabide & atrociter exardescunt; vt tanto magis se oderint, quantum iniuncti sunt à seipsis, propter æternam mortem, in qua sunt sine vilo fine in perpetuum immortales. O discordiam, discordiæ mercedem durissimam! O discordiam discordibus tantorum malorum atque suppliciorum creatricem! Quis ergo cum tota discordiæ discordiam non seruet, vt illa se quam longissime relegata, cum Deo Creatore, atque cum creaturis, Deo consentientibus, sancte consentiat, pessimorumque discordiæ effectum expers, dulcem agat vitam in pace in idipsum!

Hinc iam elicitur euidenter, quam detestabilis sit, quisquis ille sit, qui discordiam seminat: tanti enim mali auctor malus atque pessimus necesse est. Ideo enim malorum omnium caput diabolus, principum fuit & auctor huius tanti mali, & omnium propterea discordantium factus est princeps. Ideo homo quicumque discordiam inducens inter homines, apud homines abominabilis est, quod factorum librorum auctores sapienter subinde restantur. Salomō pessimū hominem depingens ita scribit: *Homo apostata, vir inutilis graditur ore peruerso, annuit oculis, terit pedes, digite loquitur, prauo corde machinatur malū, & omni tempore turpia seminat*. Per hominē apostatā Sapiens intelligit hominem insigniter impiū. Nam Hebræis est vir Belial: quæ vox apud illos significat eū, qui inter impios pessimus est, quæ ut vel sine iugo, vel sine honore, vel sine vtilitate; cui consonat quod sequitur: *Vir inutilis*: quæ vox amplius significat, illū videlicet, qui proximo noxius est. Vnde & Paulus hac voce diaboli significauit. *Quæ inuenit conuentio Christi ad Belial*? Nec male noster Interpres, Apostatā vocat, id est desertorem: Apostatata enim Græcis deserere. Vnde alius Sapiens: *Iniū superbia hominū, apostatare à Deo, quoniam ab eo, qui fecit eis, recessit cor eorum*. Is ergo est, qui omnino Deū dereliquit; & omnino vacuus est timore Dei, non per infirmitatē, sed per inuicem peccans. Pessimus ergo homo iste omnibus membris suis abiit ad nocendū, quorum quippe inter homines ore peruerso, benigne quidē loquens, sed se simulate ostēdit com-

Pro. 6.

1. Cor. 11

Ec. 10. 4

dit com-

dit complicit. suis, dū annuit oculis, teris pede, digito loquitur. Nutibus enī oculorū pedumq; ac manus, fraudulenter se loqui testantur, & ad perniciē, quib. cum leniter loquitur, ac placide. Iuxta quod & alius Sapiens: *Annuens oculo, fabricat iniqua.* Et in Psalmo, *Oderunt me gratis, & annuunt oculis. Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur, & in iracundia terra loquent s, dolos cogitabant.* Hic ergo inutilis atque perniciolus homo, corde machinatur malum; nedum signa illa facit externa; sed interius versat, qualiter homini possit malum aliquid creare; & post profundam pessimi sui cordis discessionem, qua malum alicui inferri meditatur, ad discordias se conuertit, iurgia excitans inter homines, neque hoc semel aut iterum, sed omni tēpore. Vides malum, quod geritur ab impiis insignioribus? *omni tempore iurgia cogitant.* Inter pessimos ergo deputatur, qui discordiarum est auctor.

6 Pergens vero mox Salomon, eum, qui discordiarum sator, sator nō est vnquam, nisi quātum per discordias nocere potest, id perfecit, ita carpit & criminatur, vt prae ceteris impiis a summo Creatore odio habeatur. *Sax (inquit) qua odit Dominus, & septimum dicitur anima eius. Oculos sublimis, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad currendum in malum, proferentem mendacia testem fallacem; & eum, qui seminat inter fratres discordias.* Vides vltimo loco positum illum, qui discordias seminat? Hoc quippe peccatum inter ea, quae Dominus execratur, quandam habet impietatis eminentiam, quae, vt cordi nostro fortius imprimatur, vltimo loco recensitum est. Hoc enim maxime offendit Communitatem, & Reipublice perniciolissimum est. Quinque peccata enumerat Sapiens, tanquam quae peccantem ipsum corrumpant; ideo membris ipsius hominis illa tribuit, ordinem tenens, quem ipsa habent in corpore. Vnde ab oculis, qui in sublimiori parte corporis sunt, incipiens ait, oculos sublimis, deinde ad linguam descendit dicens: *Linguam mendacem.* Inde ad manus: *Manus (inquit) effundentes sanguinem in-*